
 

 

 

VY_62_INOVACE_EKM4_2840HAV 

 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883 

Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  VI/2 

Datum vytvoření:  5. 3. 2013 

Autor:    Mgr. Kateřina Havlasová 

Určeno pro předmět: Ekonomika podnikání 

Tematická oblast:  Finanční trh 

Obor vzdělání:  Masér sportovní a rekondiční (69-41-M/001) 4. ročník 

 

Název výukového materiálu: Opakovací test 

 

Popis využití: Řešení k pracovnímu listu pro žáky s testem k prověřování znalostí probraného 
učiva. 

 

Čas: 10 minut 

 

 

  



Skupina A 

 

1. Na finančním trhu se střetává: 
a) nabídka s poptávkou po veškerých předmětech 
b) nabídka s poptávkou po finančních produktech  
c) nabídka a poptávka výrobců 

 
2. Devízový trh je trhem: 

a) s valutami a devízami 
b) doplňkovým 
c) různými finančními zdroji 

 
3. Cenné papíry peněžního trhu: 

a) šeky, pokladniční poukázky, směnky, depozitní 
certifikáty 

b) pokladniční poukázky, podílové listy, šeky, 
akcie 

c) depozitní certifikáty, šeky, směnky, obligace 
 

4. Pravidelný roční výnos z držení akcie: 
a) talón 
b) úvěr 
c) dividenda 

 
5. Na peněžním trhu se obchoduje: 

a) se střednědobými a dlouhodobými nástroji 
b) s drahými kovy 
c) s krátkodobými cennými papíry 

 
6. Jmenovitá hodnota akcie představuje: 

a) aktuální tržní hodnotu 
b) hodnotu akcie napsanou na akcii 
c) celkový majetek společnosti 

 
7. Kdy je výhodné akcii prodat: 

a) pokud je kurz vyšší než jmenovitá hodnota 
a hodnota, za kterou jsme akcii nakoupili 

b) pokud je kurz akcie nižší než jmenovitá 
hodnota a hodnota, za kterou jsme akcii 
nakoupili 

c) pokud je kurz akcie stejný jako jmenovitá 
hodnota 
 

8. V rámci kapitálového trhu se obchoduje: 
a) s krátkodobými finančními zdroji 
b) se střednědobými a dlouhodobými cennými 

papíry 
c) s nerostným bohatstvím 

 
9. Vlastník majetkového cenného papíru 

má právo: 
a) podílet se na řízení podniku a výnosech 
b) podílet se na splácení úroků 
c) podílet se na distribuci produktů 

 
10. Index PX informuje: 

a) o velikosti burzy 
b) nesouvisí s burzovním obchodováním 
c) o vývoji kurzu akcií na burze 

 
11. Kdo je remitent směnky: 

a) ten kdo má zaplatit 
b) ten komu má být zaplaceno 
c) ten kdo vystavuje směnku 

 
 
 

12. S cennými papíry mohou obchodovat 
na burze: 
a) všichni občané 
b) makléři, brokeři, dealeři, banky 
c) banky, klienti, makléři 

 
13. Cenné papíry kapitálového trhu: 

a) akcie, šeky, podílové listy, směnky 
b) obligace, směnky, akcie, depozitní certifikáty 
c) obligace, podílové listy, akcie, hypotéční 

zástavní listy 
 

14. Emitent úvěrového cenného papíru: 
a) nevyplácí majiteli žádné úroky 
b) dluží majiteli cenného papíru 
c) nedluží, pouze splácí úvěr 

 
15. S právě vydanými cennými papíry 

se obchoduje: 
a) na primárním trhu 
b) na sekundárním trhu 
c) na primárním a sekundárním trhu 

 
16. Cenné papíry z hlediska vlastnictví  

a převoditelnosti se rozlišují: 
a) na vystavovatele, na majitele, na držitele 
b) na držitele, na řád, na doručitele 
c) na doručitele, na jméno, na řád 

 
17. Jakou činnost provádí směnečník: 

a) vystavuje směnku 
b) akceptuje směnku a zavazuje se zaplatit 

remitentovi směnečnou částku 
c) vydává směnky v tištěné podobě 

 
18. Při investování na finančním trhu sledujeme: 

a) riziko, výnos a likviditu 
b) riziko, likviditu a vyhlášku o cenných papírech 
c) zákony a likviditu 

 

19. Z hlediska podoby rozlišujeme cenné papíry: 
a) sekundárního a primárního trhu 
b) listinné a zaknihované 
c) obchodovatelné a neobchodovatelné 

 
20. Specializované burzy obchodují: 

a) s různými službami 
b) se zbožím, s devízami, s cennými papíry 
c) s cennými papíry a zbožím 

 
21. Kontrolní orgán burzy: 

a) burzovní rada 
b) burzovní komora 
c) dozorčí rada 

 
22. Spekulační obchody na burze se zabývají: 

a) rostoucím a klesajícím trhem s akciemi 
b) obchodování na peněžním trhu 
c) rostoucí a klesající úrovni úvěrů 

 
  

1 b, 2 a, 3 a, 4 c, 5 c, 6 b, 7 a, 8 b, 9 a, 10 c, 11 b, 12 b, 
13 c, 14 b, 15 a, 16 c, 17 b, 18 a, 19 b, 20 b, 21 c, 22 a 



Skupina B 

 

1. V rámci kapitálového trhu se obchoduje: 
a) s krátkodobými finančními zdroji 
b) s nerostným bohatstvím 
c) se střednědobými a dlouhodobými cennými 

papíry 
 

2. S právě vydanými cennými papíry 
se obchoduje: 
a) na sekundárním trhu 
b) na primárním trhu 
c) na primárním a sekundárním trhu 

 
3. Kontrolní orgán burzy: 

a) dozorčí rada 
b) burzovní rada 
c) burzovní komora 

 
4. Cenné papíry z hlediska vlastnictví  

a převoditelnosti se rozlišují: 
a) na vystavovatele, na majitele, na držitele 
b) na doručitele, na jméno, na řád 
c) na držitele, na řád, na doručitele 

 
5. Specializované burzy obchodují: 

a) se zbožím, s devízami, s cennými papíry 
b) s různými službami 
c) s cennými papíry a zbožím 

 
6. Z hlediska podoby rozlišujeme cenné papíry: 

a) obchodovatelné a neobchodovatelné 
b) sekundárního a primárního trhu 
c) listinné a zaknihované 

 
7. Cenné papíry kapitálového trhu: 

a) akcie, šeky, podílové listy, směnky 
b) obligace, podílové listy, akcie, hypotéční 

zástavní listy 
c) obligace, směnky, akcie, depozitní certifikáty 

 
8. Emitent úvěrového cenného papíru: 

a) nevyplácí majiteli žádné úroky 
b) nedluží, pouze splácí úvěr 
c) dluží majiteli cenného papíru 

 
9. Spekulační obchody na burze se zabývají: 

a) rostoucí a klesající úrovni úvěrů 
b) obchodování na peněžním trhu 
c) rostoucím a klesajícím trhem s akciemi 

 
10. Cenné papíry peněžního trhu: 

a) pokladniční poukázky, podílové listy, šeky, 
akcie 

b) šeky, pokladniční poukázky, směnky, depozitní 
certifikáty 

c) depozitní certifikáty, šeky, směnky, obligace 
 

11. Jakou činnost provádí směnečník: 
a) akceptuje směnku a zavazuje se zaplatit 

remitentovi směnečnou částku 
b) vystavuje směnku 
c) vydává směnky v tištěné podobě 

 

 
 
 

12. Při investování na finančním trhu sledujeme: 
a) riziko, likviditu a vyhlášku o cenných papírech 
b) riziko, výnos a likviditu 
c) zákony a likviditu 

 
13. Na finančním trhu se střetává: 

a) nabídka s poptávkou po finančních produktech  
b) nabídka s poptávkou po veškerých předmětech 
c) nabídka a poptávka výrobců 

 
14. Pravidelný roční výnos z držení akcie: 

a) dividenda 
b) talón 
c) úvěr 

 
15. Devízový trh je trhem: 

a) různými finančními zdroji 
b) doplňkovým 
c) s valutami a devízami 

 
16. Na peněžním trhu se obchoduje: 

a) se střednědobými a dlouhodobými nástroji 
b) s krátkodobými cennými papíry 
c) s drahými kovy 

 
17. Kdy je výhodné akcii prodat: 

a) pokud je kurz akcie nižší než jmenovitá 
hodnota a hodnota, za kterou jsme akcii 
nakoupili 

b) pokud je kurz vyšší než jmenovitá hodnota 
a hodnota, za kterou jsme akcii nakoupili 

c) pokud je kurz akcie stejný jako jmenovitá 
hodnota 
 

18. Jmenovitá hodnota akcie představuje: 
a) aktuální tržní hodnotu 
b) celkový majetek společnosti 
c) hodnotu akcie napsanou na akcii 

 
19. Index PX informuje: 

a) o vývoji kurzu akcií na burze 
b) o velikosti burzy 
c) nesouvisí s burzovním obchodováním 

 
20. Vlastník majetkového cenného papíru 

má právo: 
a) podílet se na splácení úroků 
b) podílet se na řízení podniku a výnosech 
c) podílet se na distribuci produktů 

 
21. S cennými papíry mohou obchodovat 

na burze: 
a) všichni občané 
b) banky, klienti, makléři 
c) makléři, brokeři, dealeři, banky 

 
22. Kdo je remitent směnky: 

a) ten komu má být zaplaceno 
b) ten kdo má zaplatit 
c) ten kdo vystavuje směnku 

 
 1 c, 2 b, 3 a, 4 b, 5 a, 6 c, 7 b, 8 c, 9 c, 10 b, 11 a, 12 b, 

13 a, 14 a, 15 c, 16 b, 17 b, 18 c, 19 a, 20 b, 21 c, 22 a 



Použitá literatura: 

Švarcová, J. a kolektiv. Ekonomie – stručný přehled. Vydání pro rok 2009/2010. Zlín: CEED, 
2009. 
ISBN 978-80-903433-8-2. 
 
Novotný, Z. – Dyntarová, V. – Kafková, R. Ekonomika 2. Aktualizované vydání k 1. 6. 2012. 
Střední průmyslová škola Edvarda Beneše a Obchodní akademie Břeclav, 2012. 
 
Klínský, P. – Münch. O. Ekonomika 3 – pro obchodní akademie a ostatní střední školy. 
3. vyd., upravené. Praha: EDUKO, 2010. 
ISBN 978-80-87204-34-4. 
 
Biňovec, K. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky. 2. vyd., upravené. Praha: 
FORTUNA, 2007. 
ISBN 978-80-7168-989-8. 
 
Klínský, P. – Münch. O. – Chromá, D. Ekonomika – ekonomická a finanční gramotnost 
pro střední školy. 1. vyd. Praha: EDUKO, 2010. 
ISBN 978-80-87204-21-4. 
 
Škvára, M. Finanční gramotnost. 1. vyd. Praha: vydavatel Ing. Miroslav Škvára 2011. 
ISBN 978-80-904823-0-2. 
 
Klínský, P. – Münch. Ekonomika pro ekonomická lycea a ostatní střední školy. 1. vyd. Praha: 
FORTUNA, 2006. 
ISBN 80-7168-941-5. 
 
Peštová, S. – Rotport, M. Slovník ekonomických pojmů – pro střední školy a veřejnost. 
1. vyd. Praha: FORTUNA, 2004. 
ISBN 80-7168-898-3. 
 
Hartlová, V. – Soldánová, M. – Svobodová, J. – Žlebková, M. Bankovnictví pro střední školy 
a veřejnost. 1. vyd. Praha: FORTUNA, 2004. 
ISBN 80-7168-900-9. 


